CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°_______, DE 2018
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Audiência Pública destinada a
debater o Projeto de Lei Nº 1.270, de 2015, que Dispõe
sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil
- PNAES.

 Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa, com base nos art. 58, inciso II, da

Constituição Federal e do art. 24, inciso VII, e art. 255, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de sessão de Audiência Pública na

Comissão de Educação, destinada a debater o Projeto de Lei Nº 1.270/2015,

que “dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Social”.

Requeiro ainda que sejam convidados para participar desta

Audiência Pública as seguintes autoridades e/ou entidades:

1- Fórum Nacional dos Pró-Reitores de Assuntos Estudantis -

FONAPRACE, Sra. Cássia Virgínia, pró-reitora de Assistência Estudantil

da UFBA;

2- Associação Nacional dos Pós-Graduandos – ANPG, Sra. Tamara

Naiz;

3- Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica (Conif); Sr. Roberto Gil

Rodrigues Almeida;

4- União Nacional dos Estudantes – UNE, Srtª Marianna Dias;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

5- Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de
Ensino Superior - Andifes, Sr. Emmanuel Zagury Tourinho.

Sala da Comissão, em       , de junho de 2018.

Deputada Alice Portugal
PCdoB/BA